atualmente vigente, em consonância com as previsões da Lei Complementar 
nº 173/2020. 

Art. 2º. O subsídio Mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de 

Telêmaco Borba para o mandato correspondente ao período da Legislatura de 
2021 a 2024 fica fixado, em parcela única, no valor de R$ 8.035,95 (Oito mil, 
trinta e cinco reais e noventa e cinco centavos). 

Art. 3º. O subsídio Mensal do Presidente da Câmara Municipal de 

Telêmaco Borba para o mandato correspondente ao período da Legislatura de 
2021 a 2024 fica fixado, em parcela única, no valor de R$ 11.342,58 (Onze 
mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), estando 
incluído neste valor o disposto no artigo anterior. 

Parágrafo único. O valor do subsídio previsto no caput ficará sujeito a 

aplicação de redutor constitucional enquanto vigorar o entendimento previsto